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Sandro Araneda Repossi

e ————
De: Maria Pilar Gonzalez Guerrero <mpgonzalez@sea.gob.cl>
Enviado el: jueves, 6 de mayo de 2021 12:51
Para: Sandro Araneda Repossi
Asunto: RE: Acta Comité Operativo NSCA

Hola Sandro,
Tengo esta observacién al acta:

El Ministerio del Medio Ambiente enviara oficio a los representantes del Comité Ampliado para que
éstos propongan a los integrantes del Comité Operativo Ampliado.

reo que te refieres a Comité Operativo.

Saludos!!!

Maria Pilar Gonzalez Guerrero
Evaluadora Ambiental

Direccién Regional de Valparaiso
(56-32) 2219928 anexo 212

Servicio de Evaluacion Ambiental
Gobierno de Chile

iTi opinion es importante!

Informate sobre la Participacion Ciudadana

'e: Sandro Araneda Repossi <SAraneda@mma.gob.cl>
Enviado: viernes, 30 de abril de 2021 15:56
Para: Secretaria SEREMI VIVIENDA 3 <oficinadepartesvalparaiso@minvu.cl>; SS. PP SUBPESCA
<eriquelme@subpesca.cl>; agiambruno@directemar.cl <agiambruno@directemar.cl>; maranda@directemar.cl
<maranda@directemar.cl>; FUENTES MENDOZA, OSCAR ALBERTO (ofuentes@sernapesca.cl)
<ofuentes@sernapesca.cl>; elias.luengo <elias.luengo@mop.gov.cl>; Vania Rizzo (SOP) <vania.rizzo@mop.gov.cl>;
solange.morales <solange.morales@mop.gov.cl>; cristian.flores@mop.gov.cl <cristian.flores@mop.gov.cl>;
agarrido@economia.cl <agarrido@economia.cl>; Marcelo Guerrero (Comité Técnico) <mguerrero@economia.cl>;
mmarillanca@minmineria.cl <mmarillanca@minmineria.cl>; cjimenez@minmineria.cl <cjimenez@minmineria.cl>;
lesly.bahamondes@munipuchuncavi.cl <lesly.bahamondes@munipuchuncavi.cl>; Medioambiente
<medioambiente@munipuchuncavi.cl>; veronica.baquedano <veronica.baquedano@ascc.cl>; Claudio Galarce Paez
<claudio.galarce@sea.gob.cl>; Maria Pilar Gonzalez Guerrero <mpgonzalez@sea.gob.cl>; patricia.jelves@sma.gob.cl
<patricia.jelves@sma.gob.cl>; Pedro Rencoret <prencoret@minenergia.cl>; rodrigo.mondaca
<rodrigo.mondaca@gorevalparaiso.gob.cl>; Erika Ereche <erika.ereche@minagri.gob.cl>; SEREMI SALUD
<georg.hubner@redsalud.gov.cl>; SS. PP SISS <cordenes@siss.cl>; Benjamin Ibarra (Comité Técnico)
<bibarra@siss.gob.cl>; llobos <llobos@muniquintero.cl>; jorge.osses@muniquintero.cl <jorge.osses@muniquintero.cl>;
nicole.nvegara@muniquintero.cl <nicole.nvegara@muniquintero.cl>
Cc: Secretaria SS. PP SERNAPESCA 1 <priveroz@sernapesca.cl>; Secretaria SS. PP SERNAPESCA 2
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<oficinadepartes05@sernapesca.cl>; Secretaria SEREMI OBRAS PUBLICAS 1 <johana.silva@mop.gov.cl>; Secretaria
SEREMI OBRAS PUBLICAS 2 <ofpartes.seremivalpo@mop.gov.cl>; Secretaria SS. PP DIRECCION DE OBRAS PORTUARIAS 2
<maria.gomez.t@mop.gov.cl>; Secretaria SS. PP DIRECCION DE OBRAS PORTUARIAS 1 <mariapia.gomez@mop.gov.cl>;
Secretaria SEREMI ECONOMIA <rmoya@economia.cl>; Rossana Chavez Zufiiga <rossana.chavez@sea.gob.cl>; Fanny
Soledad Arias Lira <fanny.arias@sea.gob.cl>; Oficina Partes SEA Valparaiso <oficinapartes.sea.valparaiso@sea.gob.cl>;
Secretaria SS. PP SMA 2 <oficina.valparaiso@sma.gob.cl>; Secretaria SEREMI ENERGIA <ghernandez@minenergia.cl>;
Bernardita Perez <bperez@munipuchuncavi.cl>; Gob. Maritimo Valpo. - Secret. <lortegao@directemar.cl>;
Municipalidad Quintero <alcaldia@muniquintero.cl>; Secretaria SS. PP SISS 1 <mcabrera@siss.cl>; Secretaria SS. PP SISS
2 <valparaiso@siss.gob.cl>; Sandro Araneda Repossi <SAraneda@mma.gob.cl>; jacqueline.munoz@minagri.gob.cl
<jacqueline.munoz@minagri.gob.cl>; Secretaria SEREMI SALUD 1 <jeanette.sepulveda@redsalud.gov.cl>; Secretaria
SEREMI SALUD 2 <secretaria.ssrv@redsalud.gob.cl>; Secretaria SS. PP SMA 2 <oficina.valparaiso@sma.gob.cl>; Felipe
Antonio Hidalgo Duran <FHidalgo@mma.gob.cl>; Secretaria SS. PP SUBPESCA 1 <ximenamo@subpesca.cl>; Secretaria
SS. PP SUBPESCA 2 <oficinadepartesvirtual@subpesca.cl>; Carmen Veronica Droppelmann Cuneo
<CDroppelmann@mma.gob.cl>; Amerindia Jaramillo Allendes <AJaramillo@mma.gob.cl>
Asunto: Acta Comité Operativo NSCA

I ADVERTENCIA: REMITENTE EXTERNO
El remitente de este correo, es externo al Servicio de Evaluacién Ambiental. Si no tiene certeza de su origen, por seg
archivos adjuntos y NO haga click en enlaces (puede verificar el destino de un enlace, pasando el cursor sobre €ste).
dudas, reporte al Centro de atenci6n de usuarios (https://contacto.sea.gob.cl).

Estimad@s,

Tal como lo acorddramos en reunién del pasado martes 20, adjunto presentacion y acta para vuestra revision. De haber
observaciones, les ruego hacerlas llegar antes del préximo viernes 7.

Saludos,
Sandro Araneda Repossi.

La informacién contenida en esta transmisién podria ser confidencial y no puede ser usada o difundida por
personas distintas a su(s) destinatario(s). El uso no autorizado de la informaci6n contenida en esta transmision
puede ser sancionado criminalmente de conformidad con la ley chilena. Si ha recibido esta transmision por
error, por favor destriyala y notifique al remitente. Atendiendo que no existe certidumbre que el presente

lensaje no serad modificado como resultado de su transmisién o por correo electrénico, el Servicio de
Evaluacién Ambiental no seré responsable si el contenido del mismo ha sido modificado.



ACTA DE REUNION N°1

COMITE OPERATIVO
NORMAS SECUNDARIAS DE CALIDAD AMBIENTAL (NSCA) PARA LA PROTECCION DE LAS
AGUAS Y SEDIMENTOS DE LA BAHIA DE QUINTERO-PUCHUNCAV(

Fecha Reunién: martes 20 de abril de 2021

Inicio: 15:00

Término: 16:30

La reunion se llevé a cabo a través de la plataforma MS Teams.

Asistentes:

NOMBRE INSTITUCION
Amerindia Jaramillo MMA

Maria Victoria Gazmuri MMA

Carmen Verdnica Droppelman MMA

Felipe Hidalgo MMA

Guillermo Arce MMA

Sandro Araneda MMA

Oscar Fuentes SERNAPESCA
Ricardo Bonilla SMA

Gabriel Moraga SMA

Verdnica Gonzdlez SMA

Maria Inés Mufioz SMA

Maria Cecilia Aranda Gobernacién Maritima de Valparaiso
Carolina Valdebenito DIRECTEMAR
Claudia Gonzalez DIRECTEMAR
Alejandra Giambruno DIRECTEMAR
Pedro Rencoret SEREMI de Energia
Benjamin Ibarra SISS

Maria Pilar Gonzalez SEA

Claudio Galarce SEA

Elias Luengo SEREMI MOP

Lesly Bahamondes I.M. de Puchuncavi
Pedro Villarroel I.M. de Puchuncavi
Marcelo Guerrero SEREMI Economia
Solange Morales DOP
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NOMBRE INSTITUCION

Verdnica Baquedano ASCC

Contextualizacion:

De acuerdo al Oficio N°224/2021 de la SEREMI del Medio Ambiente, se lleva a cabo
la primera reunidn del Comité Operativo conformado en el marco del proceso de
elaboracion de la NSCA para la Proteccion de las Aguas Marinas y Sedimentos de la
Bahia de Quintero-Puchuncavi.

Desarrollo de la reunion:

A continuacion se presenta a grandes rasgos los aspectos mas relevantes tratados
en la reunion:

1.

Saludo de la SEREMI del Medio Ambiente de la Region de Valparaiso, Sra.
Maria Victoria Gazmuri.

. Presentacion de la jefa del Departamento de Ecosistemas Acuaticos del MMA,

Amerindia Jaramillo. Exposicion sobre: I. Aspectos generales de Normas
Secundarias de Calidad Ambiental (NSCA) y otros Instrumentos de Gestién
Ambiental relativos a calidad de agua; II. Aspectos metodoldgicos del proceso
de elaboraciéon de NSCA.

. Presentacion de profesional del Departamento de Ecosistemas Acudticos del

MMA, Felipe Hidalgo. Exposicidn sobre la definicidn de las areas de vigilancia
y la seleccion de los pardmetros a normar en la NSCA de la Bahia de Quintero
- Puchuncavi.

Comentarios y preguntas:

- Carolina Valdebenito consulta sobre las guias de calidad ambiental
internacionales utilizadas.

- Benjamin Ibarra sugiere analizar el Cloro Libre Residual respecto de su
concentracion en agua potable (menciona entre 200 y 2.000 ug/L), y
considerar ademas que éste se pierde rapidamente en el medio ambiente.

. Continuaciéon de presentacion de Felipe Hidalgo. Exposicién sobre los

préximos pasos a seguir en la elaboracion de la NSCA de la Bahia Quintero -
Puchuncavi: I. Conformacion Comité Cientifico Asesor (C.C.A.), IL



Conformacién Comité Operativo Ampliado (C.0.A.) y III. Proceso
administrativo elaboracién NSCA de la Bahia Quintero - Puchuncavi.

. Comentarios y preguntas:

Alejandra Giambruno menciona referencias para concentraciones de Cloro
Libre Residual en el efluente de GNL (0,5 mg/l segin RCA N°28, del 05 de
febrero de 2013).

Acuerdos:

Se enviara base de datos con normas internacionales utilizadas a Carolina
Valdebenito.

El Ministerio del Medio Ambiente enviara oficio a los representantes del
Comité Operativo para que éstos propongan a los integrantes del Comité
Operativo Ampliado.

Se enviara la presentacion realizada a los miembros del Comité Operativo.



